05.10.2022г. №103
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РАЗДОЛЬИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

УСОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РАЗДОЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №69 ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом 68 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» ( с изменениями от 30.12.2021 № 459-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» , ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131  ФЗ « Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации, руководствуясь ст.6, ст. 45 Устава Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить состав комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области (приложение №1)
2. Утвердить положение комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области (приложение №2)
3. Признать утратившим силу Постановление администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования № 21 от 06.03.2018 «О комиссии по пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
4.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области по адресу: http//раздолье-адм. рф/.
5.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Глава Раздольинского

сельского поселения
Усольского

муниципального района

Иркутской области                                                                          С.И .Добрынин
Приложение№1
 к постановлению
№103 от 05.10.2022г.
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РАЗДОЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
	№п\п
	Фамилия, имя, отчество
	должность
	телефон

	1
	Добрынин Сергей Иванович
	Глава Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
председатель комиссии
	89021726654

	Савватеева Татьяна Николаевна
	Главный специалист по организационно-правовой работе администрации Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области

заместитель председателя комиссии
	89016670042

	2
	Сницарева Ирина Васильевна
	Специалист по пожарной безопасности и работе с населением Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
секретарь комиссии
	89041182996

	3
	Слуянов Николай Геннадьевич
	Генеральный директор ООО
« Орион плюс»
	89025614343

	4
	Стебенев Николай Алексеевич
	 Мастер территориального отдела министерства лесного комплекса Иркутской области по Усольскому лесничеству
	89500655030

	5
	Прончин Юрий Петрович
	Старший специалист  территориального отдела министерства лесного комплекса Иркутской области по Усольскому лесничеству
	89248389272

	6
	Грищенко Олег Владимирович
	староста п. Большая Черемшанка
	89526275946

	7
	Анисимов Олег Алексеевич
	Депутат Думы Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
	89501056156

Приложение№2
 к постановлению

№ 103 от 05.10.2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РАЗДОЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области создана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №69 ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом 68 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями от 30.12.2021 № 459-ФЗ) «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» ,

1.2. Комиссия формируется из числа специалистов администрации Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области и руководителей организаций, непосредственно влияющих на обеспечение жизнедеятельности сельского поселения.

1.3. Руководство комиссией возлагается на главу Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области.

1.4. В практической деятельности по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера комиссия руководствуется конституцией Российской федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, Указами президента Российской Федерации, Постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Иркутской области, постановлениями и Распоряжениями Усольского муниципального района Иркутской области, Уставом Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области.
1.5. В процессе сбора данных, и обмена информацией об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Раздольинского сельского по селения Усольского муниципального района Иркутской области взаимодействует с комиссией по чрезвычайным ситуациям, и пожарной безопасности Усольского муниципального района Иркутской области
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ПРАВА КОМИССИИ
2.1. Основными задачами комиссии являются

-разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
-координация деятельности органов управления и сил: обеспечение согласованных действий администрации, организаций и предприятий в вопросах восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.
-обучение населения способам защиты от ЧС

-оповещение и информирование населения об угрозе или возникновении ЧС

-содействие устойчивому функционированию предприятий и организаций при ЧС

-создание резервов финансовых и материально-технических ресурсов

-организация и осуществление проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
2.2. КЧС и ПБ в соответствии с возложенными на нее задачами:
-организует прогнозирование и оценку обстановки на территории сельского поселения, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

-разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба и потерь от них.
-разрабатывает план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

-организует и осуществляет проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
-устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации.
2.3. КЧС и ПБ имеет право:

-в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения предприятиями, учреждениями и организациями на подведомственной территории

-осуществлять контроль за деятельностью предприятий, организаций и учреждений независимо от ведомственной принадлежностью и формы собственности по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.

-рекомендовать устанавливать при необходимости в зоне чрезвычайной ситуации особый режим работы организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. Председатель КЧС и ПБ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию функций и задач.
3.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем, заседания КЧС и ПБ оформляются протоколами
3.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, в работе комиссии участвуют должностные лица, официально исполняющие их обязанности.
3.4. Оповещение членов КЧС при угрозе или возникновении ЧС (с получением сигнала, распоряжения) в рабочее время по распоряжению председателя КЧС и ПБ лицом, уполномоченным для решения задач ЧС и ПБ администрации, в ночное время-сторожем администрации.